⁵³² CDB, A XVI, Nr. 109, S. 89.

⁵³³ Schon 1435 hatten sich Friedrich I. und der Bischof von Halberstadt im sogenannten „Halberstädter Vergleich“ über die Gerichtsbarkeit auf dem Gebiet des Balsam-Bannes verglichen, s. CDB, A XXII, Nr. 1, S. 485 f. S. auch A. DIESTELKAMP, Die geistliche Gerichtsbarkeit in der Diözese Halberstadt, in: Sachsen und Anhalt 8 (1932), S. 163-267.

Die wichtigsten Veränderungen der rechtlichen Grundlagen für die landesherrliche Rechtsprechung ergaben sich, wie auch in den meisten anderen Bereichen der landesherrlichen Kirchenpolitik, zur Zeit der Konflikte zwischen Basel und Rom. Im Ganzen befaßten sich in den 1440er Jahren fünf Bullen Nikolaus' V. mit der geistlichen Gerichtsbarkeit auf dem Gebiet der Mark Brandenburg, deren Bestimmungen im folgenden zusammengefaßt dargestellt werden sollen. Die drei wichtigsten Bullen vom 10. September 1447 und vom 5. Juni 1448 werden in der Forschung ihren Anfängen entsprechend als *Etsi de cunctis I*, *Etsi de cunctis II* und *Eximia praeclarae* geführt.

Etsi de cunctis I spiegelt dabei den nicht durch Kompromisse verwässerten markgräflichen Jurisdiktionsanspruch gegenüber den geistlichen Gerichten am besten wider⁵³⁴. In ihr gestand Nikolaus V. Friedrich und seinen landesherrlichen Gerichten die alleinige Zuständigkeit in allen Zivil- und Kriminalsachen märkischer Untertanen zu⁵³⁵, um gleichzeitig die ordentlichen und außerordentlichen geistlichen Gerichte von diesen Fällen auszuschließen⁵³⁶. Nachrichten über die großen Unan-

⁵³⁴ ASV, REG. VAT. 388, 99v, im CDB, B V, Nr. 1768, S. 5 f., bei HENNIG, Die Kirchenpolitik, S. 244-247 im Quellenanhang als Nr. XXV abgedruckt.

⁵³⁵ „...statuimus et ordinamus, quod de cetero ipsius marchionis subditi, incole et habitatores, in terris et locis eidem marchioni et successoribus suis pertinentibus commorantes, a domiciliis suis ultra duas dietas quarumcunque vigore litterarum apostolicarum, eciam conservatorialium, sub quacunque forma a sede apostolica eciam pro tempore emanatarum aut rescriptorum a Basilee constitutis sub pretextu generalis concilii vel alias obtentorum quavis occasione vel causa trahi seu ad iudicium evocari non possint et coram alio vel aliis preterquam marchione et successoribus prefatis vel ab eis deputatis seu deputandis iudicibus in quibuscunque causis civilibus vel criminalibus conveniri seu de iusticia respondere teneantur nec ad id a quoquam inviti compelle seu coarctari possint, districtius inhibentes omnibus et singulis locorum ordinariis ceterisque iudicibus ac delegatis et subdelegatis apostolica vel alia quavis auctoritate deputatis seu deputandis, nec subditos, incolas et habitatores marchionis et successorum suorum contra decretum, statutum et ordinationem predicta quovis modo molestent, inquietent vel perturbent aut molestari, inquietari vel perturbari permittant, decernentes ꝫnunc irritum et inane quicquid per quoscunque contra premissa fieri seu attemptari contigerit nulliusque existere roboris vel momenti.“, ebenda, S. 245 f.

⁵³⁶ „Et nichilominus omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prepositis, decanis, scolasticis, cantoribus, et canonicis tam metropolitanarum quam cathedralium ecclesiarum similiter districte precipiendo mandamus, quatinus quotiens pro parte dicti marchionis, heredum vel successorum suorum aut subditorum, incolarum et habitatorum predictorum vel alicuius eorum fuerint requisiti vel alter eorum fuerit requisitus, ipsis et cuilibet eorum in premissis efficacis defensionis auxilio assistant, non permittentes ipsos vel aliquem eorum contra decretum, statutum et ordinationem predicta per quempiam molestari, inquietari seu eciam perturbari, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia compellendo processusque desuper necessarios aggravent et reaggravent aliaque circa hec necessaria et oportuna faciant et exequantur, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis - non obstantibus tam felicitis recordationis Bonifacii pape VIII etc., qua cavetur, ne quis extra suam civitatem vel diocesim nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diem tam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, quam de duabus dietis in concilio generali et aliis quibuscunque constitutionibus in contrarium editis, seu si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint

nehmlichkeiten, welche märkische Untertanen zu erleiden hätten, wenn sie sich in allerlei Fällen vor Gerichten, die mehr als zwei Tagesreisen von ihrem Wohnort entfernt lägen, zu verantworten hätten, sowie entsprechende Bitten Friedrichs II. hätten Nikolaus zu der Ausstellung dieses Privilegs veranlaßt⁵³⁷.

Etsi de cunctis II, von der Kurie am selben Tag ausgestellt, scheint dagegen eher widerzuspiegeln, was für den märkischen Kurfürsten in dieser Frage realistisch zu erreichen war⁵³⁸. Auf dessen Supplik hin erteilte Nikolaus den Bewohnern Stendals, der bedeutendsten Stadt der Altmark, sowie den umliegenden Gebieten das Recht, sich bei bestimmten Prozessen nur vor einem in Stendal residierenden Vertreter des Halberstädter Bischofs verantworten zu müssen. Diesem wurde ebenso wie den ordentlichen und außerordentlichen geistlichen Richtern verboten, die besagten Märker vor ein anderes Gericht außerhalb des Territoriums der Mark Brandenburg zu bringen. Dieser Erlaß galt für alle Fälle, deren Streitwert unterhalb von 15 Kammergulden lag.

Eximia praeclarae, die dritte Bulle, ergänzte ein knappes Jahr später im Juni 1448 die Bestimmungen von *Etsi de cunctis II*. Ebenfalls auf Bitten des Markgrafen, der sich in seiner Supplik über die Übergriffe der geistlichen Gerichte beschwerte⁵³⁹, wurde den ordentlichen und außerordentlichen geistlichen Richtern untersagt, Prozesse märkischer Untertanen in weltlichen Rechtssachen mit einem geringen Streitwert vor einem geistlichen Gericht außerhalb der märkischen Grenzen zu führen, sobald der Angeklagte bereit war, sich vor einem innermärkischen geistlichen Rich-

per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.“, ebenda, S. 246.

⁵³⁷ „...quod nos attendentes diversa gravamina ac personarum, rerum et bonorum dispendia, quibus dilecti filii, subditi, incole et habitatores in temporalis dominio territoriorum et locorum dilecti filii nobilis viri Frederici etc. consistenes hactenus fuerunt lacessiti et volentes eosdem ab incommodis tam realibus quam personalibus, que subirent, si ultra duas dietas a domiciliis eorum traherentur in quibuscunque causis, paterne caritatis officio relevare, ac supplicationibus dicti marchionis, asserentis velle unicuique de suis subditis, incolis et habitatoribus iusticiam ministrare.“, ebenda, S. 245.

⁵³⁸ ASV, REG. VAT 388, 98r, im CDB, A XV, Nr. 329, S. 270 f., bei HENNIG, Die Kirchenpolitik, S. 244 im Quellenanhang als Nr. XXIV erwähnt.

⁵³⁹ „... quod plerunque contingit vasallos et subditos marchionatus Brandenburgensis et dominiorum tue temporalis ditionis coram diversis conservatoribus, ecclesiasticis personis, contra inferentes eis in rebus et iuribus ad eas pertinentibus molestias vel iacturas per sedem apostolicam deputatis et eorum commissariis, ac etiam ordinariis iudicibus et eorum locatenentibus extra loca incolatus vasallorum et subditorum et ultra districtum marchionatus et dominiorum huiusmodi pro levibus ac minimis secularibus causis ad iudicium evocari, quamvis ipsi vasalli et subditi coram propriis suis iudicibus ecclesiasticis vel ab illis deputatis in locis incolatus huiusmodi seu illis vicinioribus, ubi iidem proprii vel ab illis deputati iudices infra marchionatum et dominia predicta constituti fuerint, parati sint stare iuri, nedum in eorundem vasallorum et subditorum verum etiam tui ipsius, qui eos tueri teneris, non modicum preiudicium et gravamen.“, ebenda, S. 248.

ter zu verantworten⁵⁴⁰. Begleitet wurde *Eximia praeclarae* von einem entsprechenden Exekutionsbefehl an den Bischof von Lebus, den Propst von Havelberg und den Archidiakon der Lausitz, die die Umsetzung der Bulle und Zuwiderhandlungen beobachten sollten⁵⁴¹.